
P e t i c e  účastníků  
27. semináře o plnění Úmluvy o právech dítěte v České republice 

pořádaného 28. 4. 2023 pod záštitou předsedkyně Mandátového a imunitního výboru Heleny 
Válkové, ministra pro legislativu a předsedy Legislativní rady vlády Michala Šalomouna a 

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ve spolupráci s českou sekcí Defence for 
Children International a Parlamentem dětí a mládeže ČR 

 
na téma 

„Participace dětí a mládeže na rozhodování ve věcech veřejných“ 
 
  

Na základě vystoupení avízovaných v programu a souvisící diskuse účastníci semináře 
identifikovali problematická místa v naplňování Úmluvy o právech dítěte a většinově se shodli 
na tom, že je třeba, aby příslušné orgány a instituce přijaly tato opatření pro systémové 
naplňování práv dětí v České republice: 
 
 
1. Přijmout právní úpravu zakotvující samostatnou, nezávislou instituci ombudsmana pro 

děti, jehož pravomoci se budou týkat i rozhodování územně samosprávných celků 
v samostatné působnosti.  

 
2. Zřídit pod Úřadem vlády orgán vybavený příslušnými pravomocemi pro koordinaci 

plnění Úmluvy o právech dítěte v České republice.  
 
3. Legislativně zakotvit participační práva dětí a mládeže v působnosti samosprávných 

územních celků: podporu participačních struktur dětí a mládeže a jejich možností 
vyjadřovat se ke všem otázkám, které se dětí a mládeže přímo či nepřímo týkají. Ve 
spolupráci s hejtmany krajů, primátory statutárních měst a starosty obcí propagovat větší 
podíl dětí a mládeže v praxi rozhodování samosprávných územních celků. 

 
4. Metodicky a finančně podporovat participaci dětí na rozhodování v organizacích 

provozujících volnočasové aktivity (spolky dětí a mládeže, dětské domovy, střediska 
volného času, domy dětí a mládeže). Sledovat vypsané dotační programy národní a EU. 

 
5. Zvážit účast dětí od 16 let v komunálních volbách. 
 
6. Dodržovat povinnost orgánů veřejné správy brát při svém rozhodování nejlepší zájem 

dítěte jako prioritní hledisko; přesněji v legislativě vymezit jak pojem nejlepší zájem 
dítěte, tak i indikátory pro jeho vyhodnocování.  

 
7. Novelizovat právní předpisy tak, aby nebyla připuštěna možnost tělesného trestání dětí 

jako přiměřeného výchovného prostředku.    
 
8. Zahrnout práva dětí do studijních programů zaměřených na práci s dětmi oborových 

vyšších odborných škol a vysokých škol. 
 
9. Pro pracovnice/pracovníky orgánů sociálněprávní ochrany dětí zajistit socioterapeutický 

výcvik, mj. proto, aby rozeznaly/i, kdy jde o autentický názor dítěte a kdy jde o manipulaci. 
 



Účastníci semináře - žáci středních škol, 
 odvolávajíce se na zájmy žáků diskutované během 27. semináře o plnění Úmluvy o 

právech dítěte, 
 
10. požadují zřízení institutu dětského ombudsmana tak, aby byla zajištěna jeho nezávislost ze 

strany orgánů moci výkonné (viz přílohu 1); 
 
11. požadují legislativní rozšíření definice termínu student i na žáky středních škol, zejména 

kvůli konzistenci školské terminologie; 
 
12. navrhují iniciovat v Poslanecké sněmovně podání návrhu zákona o podpoře studentské 

participace (viz přílohu 2) nebo novelizačního zákona ke školskému zákonu, který stanoví 
povinnost 
a) příslušných územních samospráv a jejich orgánů zabývat se stanovisky regionálních 

studentských participačních struktur, 
b) Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy zabývat se stanovisky národní studentské   

participační struktury. 
 
 

 
 
  

V Praze dne 28. 4. 2023       Schváleno účastníky semináře konsensem.  
 
 

Za správnost: 
 
 
 
RNDr. Miroslav PROKEŠ  


